

Số: **3062**/KH-SVHTTDL-SGDĐT

Bến Tre, ngày **09** tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Liên hoan Tài năng học đường tỉnh Bến Tre năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2854/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban dân nhân tỉnh về việc xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện, gia đình hạnh phúc, tiến bộ giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 4654/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 6666/UBND-KGVX ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban dân nhân tỉnh về việc chủ trương phối hợp tổ chức Liên hoan Tài năng học đường tỉnh Bến Tre năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tài năng học đường tỉnh Bến Tre năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, phát triển phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường, giúp cho học sinh có thêm sân chơi lành mạnh, tạo không khí vui tươi, giải tỏa áp lực trong học tập, đồng thời góp phần tích cực trong việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các nhà trường;

- Tăng cường công tác giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho học sinh, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho học sinh;

- Giúp học sinh nâng cao khả năng cảm thụ văn hóa nghệ thuật, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường;

- Thông qua Liên hoan để phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu Âm nhạc trong lứa tuổi thiếu niên, là cơ sở để học sinh rèn luyện các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục kỹ năng sống;

- Tổ chức Liên hoan đảm bảo hài hòa giữa nghệ thuật truyền thống và đương đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: "Tỏa sáng cùng nghệ thuật"

2. Đối tượng tham gia: Học sinh hiện đang học ở các trường Trung học phổ thông, học viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

3. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, sự phát triển về kinh tế, văn hóa, xã hội và con người Bến Tre; truyền thống cách mạng, lòng biết ơn về thầy cô, tình bạn, tuổi học trò; Các ca khúc phù hợp với thuần phong mỹ tục và không trái với quy định của pháp luật.

- Các tiết mục biểu diễn phải có tính giáo dục, định hướng thẩm mỹ, văn hóa lành mạnh, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; mang tính sáng tạo phát hiện mới, khuyến khích các tiết mục về đề tài ca ngợi đất và người Bến Tre.

- Khuyến khích sử dụng các loại hình diễn xướng dân gian của Bến Tre.

4. Thể loại, hình thức

- **Loại hình:** Các loại hình nghệ thuật biểu diễn trên sân khấu (ca, múa, kịch, hài độc thoại, ban nhạc, dẫn chương trình, ảo thuật, các loại hình sân khấu khác...).

- **Hình thức:** Cuộc thi được tổ chức qua 03 vòng: Sơ khảo, Bán kết, Chung kết.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức

5.1 Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 15/10/2024.

5.2. Hình thức đăng ký: Các trường đăng ký theo danh sách và tiết mục gửi về Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Bến Tre (Liên hệ trực tiếp đồng chí Trương Quang Đăng, viên chức Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh qua Zalo số 0918.407.009).

5.3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Vòng Sơ khảo: Từ ngày 15 đến ngày 18 tháng 10 năm 2024. Các tiết mục được thông báo vào lúc 18 giờ, ngày 17/10/2024 trên Fanpage Trung tâm văn hóa - Điện ảnh tỉnh Bến Tre.

- Vòng Bán kết: Dự kiến từ ngày 22/10/2024 đến ngày 02/11/2024.

- Vòng Chung kết: Ngày 17/11/2024 tại Hội trường văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Bến Tre:

+ 8 giờ: Họp luyện chạy chương trình.

+ 13 giờ 30 phút: Thi diễn.

+ 16 giờ: Tổng kết, trao giải Liên hoan.

6. Kinh phí

- Nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa không thực hiện tự chủ năm 2024 của Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Bến Tre;

- Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Giao Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh chủ trì

- Tham mưu kế hoạch phối hợp, xin chủ trương thực hiện, dự trù kinh phí, chủ động phối hợp, phân công các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện và thanh quyết toán các phần việc được giao theo quy định.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các thiết bị âm thanh, ánh sáng, trang trí phục vụ liên hoan, bài phát biểu khai và bế mạc, kịch bản và người dẫn chương trình, mời, tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Liên hoan.

- Phối hợp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện điện tử, môi trường mạng,... trước, trong, sau hoạt động.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Có văn bản chỉ đạo các Trường Trung học phổ thông; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh phát động và tạo điều kiện về thời gian và kinh phí cho học sinh, học viên tham gia (*mỗi trường đăng ký ít nhất 5 tiết mục tham gia liên hoan*).

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc và 01 thành viên Ban Giám khảo ở Vòng chung kết;

- Chọn địa điểm tại 9 Trường Trung học phổ thông (mỗi huyện, thành phố Bến Tre chọn 01 điểm trường) để tổ chức vòng thi Bán kết.

- Phối hợp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện điện tử, môi trường mạng,... trước, trong, sau hoạt động

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Tài năng học đường tỉnh Bến Tre năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



La Thị Thúy

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH



Nguyễn Văn Trung

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở GDĐT;
- Giám đốc, các PGĐ Sở VH-TT-DL;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố Bến Tre;
- Các Trường THPT, TTGDNN-GDTX;
- QL VHGD, TT VHĐA;
- Phòng GDTT-H-GDTX, Sở GDĐT;
- TTVHTTTT các huyện, thành phố Bến Tre;
- Lưu: VT.TTVHĐA.